1. İslâm Telif Geleneğinde İhtisârın Tarihi

İslâm ilim geleneğinde kitap telifinin tarihi hicrî ikinci asra kadar götürülebilir. Zira bu
dönemde tedvîn faaliyeti sonrasında hadislerin konu bazlı bir şekilde tasnif edildiği eserler
üretilmeye başlamıştı. İbn Cüreyc (ö. 150/767), Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770), Saîd b. Ebû
Arûbe (ö. 156/773), İmâm Mâlik (ö. 179/795), Rebî‘ b. Subeyh ö. 160/777) gibi isimler derle-
dikleri hadisleri kayda geçirerek erken dönemde ilk kitap müellifleri olarak ortaya çıkmış-
lardı. Takip eden yıllarda ilmî disiplinlerin gelişimine de paralel olarak kitap telifi hızlana-
rak devam etmiş, farklı konularda eserler kaleme alınmış, ilim tarihinde kitap kültürü hızla
yer etmeye başlamıştı.

Erken dönem hadis tari-
hinde İmâm Mâlik ile başlayan tecrîd veya ihtisâr düşüncesi sonraki asırlarda da varlığını
sürdürmüştür. Önceleri daha hacimli bir eser olan Muvaṭṭa zamanla müellif tarafından
özetlenmiş ve muhtasar bir kitaba dönüşmüştür. Nesâî (ö. 303/915) de es-Sünenü’l-kübrâ adlı
çalışmasına zamanla daha öz bir içerik kazandırmış ve onu el-Müctebâ ismiyle okuyucuya
sunmuştur.16

Müellifleri dışında başkaları tarafından muhtasarları hazırlanan metinler de bulunmak-
tadır. Örneğin Kābisî (ö. 403/1012), Muvaṭṭa’dan 520 muttasıl hadis seçerek Kitâbü Mu-
laḫḫıṣi’l-Muvaṭṭa isimli muhtasar bir metin oluşturmuştur.17 Ṣaḥiḥ-i Buḫârî elde ettiği şöhrete
de paralel olarak ihtisârı en çok yapılan eser olmuştur. İbn Ebû Cemre’nin (ö. 699/1300 [?])
Cemʿu’n-nihâye; Zebîdî’nin (ö. 893/1488) et-Tecrîdü’ṣ-ṣarîḥ; Dağıstânî’nin (ö. 1920) Zübdetü’l-
Buḫârî adlı eserleri bunların en meşhurlarıdır.18 Tâceddin Ebü’l-Fazl Muhammed b. Abdül-
muhsin el-Kalaî (ö. ?/?) ile Mirzâ Muhammed el-Kummî (ö. ?/?) ise Tirmizî’nin (ö. 279/892)
el-Câmiʿini ihtisâr etmişlerdir.19 Münzirî (ö. 656/1258) ise hem Ṣaḥiḥ-i Müslim hem de Sünen-
i Ebû Dâvûd’u ihtisâr etmiştir.20 Bu çalışmaların bazıları sadece hadislerden yapılan seçki
yoluyla oluşturulurken bir kısmında isnâdların kısaltılması veya hazfı tasarruflarında da
bulunulmuştur.

13 Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, 130. Kavramın anlamı ve ihtisâr ile ilgili görüşlere dair ayrıca bk. Mücteba

Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü (Ankara: TDV Yayınları, 2018), 149-150.
14 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed el-Askalânî İbn Hacer, Şerḥu’n-Nuḫbe Nüzhetü’n-naẓar fî tavżîḥi Nuḫbeti’l-fiker fî

muṣṭalaḥi ehli’l-es̱er (Dımaşk: Matbaʿâtü’s-Sabâh, 1421/2000), 97.
15 Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, 130.
16 Abdullah Aydınlı, “İhtisar”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/573.
17 Mehmet Efendioğlu, “Muhtasar”, 31/60.
18 M. Yaşar Kandemir, “el-Câmiu’s-Sahîh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

Usûl yazıcılığı alanında da özellikle İbnü’s-Salâh’ın (ö. 643/1245) Muḳaddime’sinin bir-
çok ihtisârı yapılmıştır.21 Örneğin Nevevî (ö. 676/1277) İrşâdü ṭullâbi’l-haḳāʾiḳ adıyla yaptığı
ilk ihtisârı daha sonra et-Taḳrîb ve’t-teysîr ismiyle tekrar özetlemiştir. İbn Cemâa (ö.
733/1333) ise el-Menhelü’r-revî’de Muḳaddime’yi ihtisâr etmiştir. Tîbî (ö. 743/1343), Alâeddin
et-Türkmânî ö. 750/1349), İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi isimler de Muḳaddime için muhtasar
hazırlayanlardandır. İbn Hacer (ö. 852/1449) ise tertibini beğenmediği eser için Nuḫbetü’l-
fiker adıyla bir ihtisâr kaleme almıştır.22 Kimi müellifler ihtisâr yaparken merkez eserden
seçki yapmış, muhtevaya sadık kalmış; bazıları gereken yerlerde ziyade ve açıklamalarda
da bulunmuştur. Kimi ise ana eserin tertibini ve içeriğini geliştirmeyi hedefleyerek ihtisâr
yoluna gitmiştir.

3. Hadis Şerh Yazıcılığında İhtisâr Düşüncesi ve Literatür

Hadis şerh yazıcılığındaki ihtisâr faaliyetine geçmeden önce şurası belirtilmeli ki İslâm
telif tarihinde sadece hadis şerhlerinin ihtisârları yapılmamıştır. Örneğin Teftâzânî (ö.
792/1390), Telḫîṣu’l-Miftâḥ üzerine yazdığı el-Muṭavvel isimli şerhini daha anlaşılır hale ge-
tirmek amacıyla Muḫtaṣaru’l-meʿânî’yi kaleme almıştır.23 Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) el-Mu-
faṣṣal’ını el-Muḥaṣṣal ismiyle şerh eden Ukberî (ö. 616/1219), kendi yazdığı şerhi el-Müsterşid
adıyla ihtisâr etme gereği duymuştur.24 Bir tefsir/şerh ürünü olan Zemahşerî’nin el-Keş-
şâf’ının da birçok ihtisârı yapılmıştır.25 Osmanlı ulemâsından İbrahim Lekânî (ö. 1041/1632),
kelâma dair ʿUmdetü’l-mürîd isimli şerhini kendisi Telḫîṣu’t-Tecrîd adıyla ihtisar etmiştir.26

Diğer ilim dallarındaki gibi hadis şerhleri de ihtisâr düşüncesine konu olmuştur. Hicrî
4.

Eser, Minhâcü’r-râġibîn fi’ḫtiṣâri Minhâci’t-ṭâlibîn ismiyle altı cilt halinde ya-
yınlanmıştır.43 Ancak kalan kısa süre içerisinde kitaba ulaşmamız ve içeriğe dair değerlen-
dirme yapmamız mümkün olmamıştır.

3.2.2. Şerh İhtisârında Merkez Bir Eser: Fetḥu’l-bârî Muhtasarları

Hadis şerhleri içinde ihtisâr faaliyetine en çok kaynaklık eden eser İbn Hacer el-As-
kalânî’nin (ö. 852/1449) Fetḥu’l-bârî’sidir. Telif edildiği asırda ilgi görmeye başlayan eserin
buna paralel olarak muhtasarları kaleme alınmaya başlamıştır. Bunlardan biri Muhammed

39 Ebû Zekeriyya Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, el-Minhâc (Mısır: el-Matbaatü’l-Mısriyye, 1347/1929), 1/2-6.
40 Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Muʿcemu’ş-şüyûḫi’l-kebîr, thk. Muhammed el-Hu-

beyb (Tâif: Mektebetü’s-Sıddîk, 1988/1408), 1/338.
41 M. Yaşar Kandemir, “el-Câmiu’s-Sahîh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

1993), 7/126-127.
42 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed el-Askalânî İbn Hacer, İnbâʾü’l-ġumr bi ebnâʾi’l-ʿumr (Kahire: Lecnetu İhyâi’t-

Türâsi’l-İslâmî, 1389/1969), 1/328-329.
43 bk. Şemseddin el-Konevî, Minhâcü’r-râġibîn fi’ḫtiṣâri Minhâci’t-ṭâlibîn, thk. Meşârî b. Abdülaziz el-Eslemî (Riyad:

Dâru Taybe el-Hadrâ, 1446/2025).

Tıpkı el-Minhâc ve Fetḥu’l-bârî’de olduğu gibi telif edildikleri dönemlere yakın zaman-
larda Ṣâḥîḥayn şerhlerinin ihtisâr faaliyetine konu olduğunu görmek mümkündür. Şurası
var ki daha çok Ṣaḥiḥ-i Buḫârî şerhleri ulemânın dikkatini çekmiş ve muhtasarları hazırlan-
mıştır.

Endülüslü Buhârî şârihlerinden biri Mühelleb b. Ebû Sufre’dir (ö. 435/1044). Ṣaḥîḥ’in ih-
tisârını da yapan İbn Ebû Sufre’ye aynı zamanda bir şerh de nispet edilmektedir.60 Yine En-
dülüs ulemâsından İbnü’l-Murâbıt’ın (ö. 485/1092) ise bu şerhin ihtisârını yaptığı nakledil-
mektedir.61 Ancak İbnü’l-Murâbıt’ın hocası da olan İbn Ebû Sufre’nin62 şerhi için bir muhta-
sar mı kaleme aldığı yoksa müstakil bir şerh mi yazdığı çok net değildir. Zira Zehebî, İbnü’l-
Murâbıt’ın biyografisinde ihtisârdan bahsetmemiş, onu “sâhibu şerhi Ṣaḥîḥi’l-Buḥârî” şek-
linde tanıtmıştır.63 Buna karşın Kehhâle, onun muhtasarına değinmiş, eserin Mühelleb b.
Ebû Sufre’nin Buhârî şerhinin bir muhtasarı olduğunu ifade etmiş ve İbnü’l-Murâbıt’ın ih-
tisâr yapmanın yanında esere bazı ziyadelerde de bulunduğunu belirtmiştir.64

Hicrî sekizinci asır fakîhlerinden Ebû Abdullah Muhammed b. Abdurrahman (ö.
748/1348) Ṣaḥîḥ-i Müslim şerhi için muhtasar hazırlamıştır. Cünd ve çevre şehirlerde fetvâ
makamına gelen Muhammed, Müeyyediyye medresesinde müderrislik de yapmıştır. Onun
Ṣaḥîḥ-i Müslim şerhini ihtisâr ettiği söylenmekte ancak ihtisâra konu olan şerhin bilgisi ve-
rilmemektedir.65

Celâleddin el-Hanefî (ö. 792/1390) ise Moğultay b. Kılıç’ın Ṣaḥîḥ-i Buḥârî şerhi et-Telvîḥ’i
ihtisâr etmiştir. Tedrîs ve iftâ makamlarında bulunan Celâleddin, Hanefî fakîh ve muhad-
disi Alâüddin Ali et-Türkmânî’den (ö. 750/1349) hadis semâ etmiştir. Sargatmışiyye gibi
medreselerde dersler veren Celâleddin’in teliflerinin daha çok şerh ve ihtisâr türünde ol-
ması dikkat çekicidir.66 İbn Hacer, Celâleddin’in hazırladığı ihtisârı bizzat müellif hattı ile
gördüğünü ifade etmektedir.67 Eser bazı kaynaklarda Muḫtaṣarü’t-Telvîḥ şeklinde kaydedil-
mektedir.68

60 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed ez-Zehebî, Siyerü aʿlâmi’n-nübelâ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle,

1405/1985), 17/579.
61 Kehhâle, Muʿcemü’l-müʾellifîn, 2/76.
62 Zehebî, Aʿlâm, 19/67.
63 Zehebî, Aʿlâm, 19/67.
64 Kehhâle, Muʿcemü’l-müʾellifîn, 1406, 2/76.
65 Muvaffakuddin Ebü’l-Hasen Hazrecî, el-ʿUḳūdü’l-lüʾlüʾiyye fî ṭârîhi’d-devleti’r-Resûliyye, thk. Muhammed b. Ali el-

Havâlî (San‘a: Merkezü’d-Dirâsât ve’l-Buhûsi’l-Yemenî, 1403/1983), 2/75.
66 Ahmed b. Ali Ebü’l-Abbâs Takiyyüddin el-Makrîzî, es-Sülûk li maʿrifeti düveli’l-mülûk, thk. Muhammed Ab-

dülkādir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1418/1997), 5/315-316. İhtisârın müellife nispeti için ayrıca bk.
Abdülhay b. Ahmed İbnü’l-İmâd, Şeẕerâtü’ẕ-ẕeheb fî aḫbâri men ẕeheb, thk. Mahmûd el-Arnaût (Beyrut: Dâru İbn
Kesîr, 1412/1991), 8/561.

67 Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed el-Askalânî İbn Hacer, ed-Dürerü’l-kâmine fî aʿyâni’l-miʾeti’s̱-s̱âmine (Haydarâbâd:
Meclisü Dâireti’l-Meârifi’l-Osmaniyye, 1392/1972), 2/98.

68 Abdullah Muhammed Habeşî, Câmiʿu’ş-şurûḥ ve’l-ḥavâşî (Beyrut: Dâru’l-Minhâc, 1439/2018), 1/581.

Kendisi de bir şârih olan Şemsüddin el-Aclûnî de (ö. 831/1427-28) şerh ihtisârı yapanlar
arasındadır. et-Telvîḥ ismiyle kaleme aldığı Ṣaḥîḥ-i Buḥârî şerhi dışında İbnü’l-Mülakkın ve
Kirmânî’nin (ö. 786/1384) şerhlerini ihtisâr etmiştir. Aclûnî, kadı nâibliği yanında Azîziyye
ve Sârimiyye gibi medreselerde müderrislik yapmıştır. Dikkat çekici olan ise hadis ilmine
dair muhtasar metinler hazırlamasıdır. İbn Kādî Şuhbe’nin onun hakkında kullandığı “Ha-
diste muhtasar bir eser cem etti.” ibaresi çok açık olmamakla birlikte Aclûnî’nin ihtisâr te-
lifine bir ilgisi olduğunu göstermektedir. O, İbnü’l-Mülakkın’ın Ṣaḥîḥ-i Buḫârî şerhi
Şevâhidü’t-tavḍîḥ’i dört mücelled; Kirmânî’nin şerhi el-Kevâkibü’d-derârî’yi ise üç mücelled
halinde ihtisâr etmiştir.69

Şerh ihtisârı yapan müelliflerden biri diğeri Tâceddin el-Hanefî’dir (ö. 834/1431). Kûfe
doğumlu olan Tâceddin, Bağdat kadılığı da yapmıştır. Daha sonra Kâhire’ye geçmiş, el-Me-
lik el-Müeyyed Şeyhu’l-Mahmûdî’nin ikramlarına mazhar olmuştur. Hükümdar’ın emri ile
Dımaşk’a yerleşmiş ve ölene dek burada kalmıştır. Fıkıh ilminde öne çıkan Tâcüddin’in bi-
zim için önemli olan yönü ise Kirmânî’nin Ṣaḥîḥ-i Buḫârî şerhine ihtisârının olmasıdır.70

İbn İmâmi’l-Kâmiliyye diye bilinen Muhammed b. Muhammed el-Fâhirî eş-Şâfiî (ö.
874/1469-70) ise Burhâneddin el-Halebî diye de bilinen Sıbt İbnü’l-Acemî’nin (ö. 841/1438)
et-Telḳîḥ isimli Ṣaḥîḥ-i Buḫârî şerhini ihtisar etmiştir.71 Muhammed b. Muhammed 9. asır
Kâhiresi’nde yetişmiş ve birçok isimden çeşitli alanlara dair dersler okumuş biridir.
Sehâvî’nin (ö. 902/1497) belirttiğine göre İbn Hacer’in de öğrencileri arasındadır.72
Sehâvî’nin eserlerine dair verdiği bilgiler, onun muhtasar türü başka eserler de kaleme al-
dığını göstermektedir. Yine Sehâvî’ye göre o, bu muhtasarlarda bazı ilave açıklamalara da
yer vermekteydi.73

Muhammed b. Yûsuf es-Senûsî (ö. 895/1490) ise Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) et-Tenḳīḥ adlı
Ṣaḥîḥ-i Buḫârî şerhi için bir ihtisâr kaleme almıştır.74 Senûsî hayatının çoğunu Tilimsân’da
geçirmiştir. Hicrî 9. asırda Kuzey Afrika’nın müceddidlerinden kabul edilen biridir. Eş’arî
kelamcısı olmasının yanı sıra tasavvuf ile de iştigal etmiştir.75

Kettânî (ö. 1962), eş-Şems es-Sûsî’nin (ö. 1189/1775) İrşâdü’s-sârî’yi ihtisâr ettiğini be-
lirtmiştir. Söylediğine göre bu muhtasarın ikinci cildi Kettânî’nin elinde bulunmaktadır.76
Sûsî, hadis ilminde öne çıkan biridir. Ṣaḥîḥ-i Buḫârî talimine ve mütalaasına ekstra önem
vermiştir. Dikkat çekici olan ise Kettânî’nin onun bir Buhârî şerhi olduğunu söylemesidir.

69 Ebûbekir b. Ahmed b. Muhammed ed-Dımeşkī İbn Kādî Şühbe, Tabaḳātü’ş-Şâfiiyye, thk. el-Hâfız Abdülalîm Hân

(Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1407/1987), 4/100.
70 Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf İbn Tagrîberdî, el-Menhelü’ṣ-ṣâfî ve’l-müstevfî baʿde’l-vâfî (b.y.: el-Hey’etü’l-

Mısriyyetü’l-Âmmetü li’l-Kütüb, 1404/1984), 2/111; Sehâvî, ed-Ḍavʾu’l-lâmiʿ, 2/82. Habeşî eserin ismini
Muḫtaṣarü şerḥi’l-Buḫârî li’l-Kirmânî şeklinde kaydetmiştir, bk. Habeşî, Câmiʿu’ş-şurûḥ ve’l-ḥavâşî, 1/582.

71 Sehâvî, ed-Ḍavʾu’l-lâmiʿ, ts., 9/94.
72 Sehâvî, ed-Ḍavʾu’l-lâmiʿ, ts., 9/93.
73 Sehâvî, ed-Ḍavʾu’l-lâmiʿ, ts., 9/94.